[image: image1.png]

   三教〔2022〕90号                      签发人：聂红超

办理结果：A
三门峡市教育局
关于对市政协七届七次会议第89号提案的答复

张如炎委员：

您提出的关于“严厉整顿教辅市场”的提案收悉。经与文化广电和旅游局、科技局、体育局共同研究，现答复如下：

一、基本情况

根据河南省教育厅、河南省新闻出版局《2021—2022学年中小学教辅材料关于河南省使用有关问题的通知 》（教基〔2021〕311号 ）要求，三门峡市教育局严格按照各学段一个学科每个版本推荐1套教辅材料的要求，每学年全市中小学现使用的教材配套教辅材料一律使用《河南省中小学教辅材料推荐目录》中推荐的品种，市教育局每学年都下发文件，要求各学校严格执行，同时上报省教育厅备案。学生购买教辅材料必须坚持自愿原则,任何单位和个人不得以任何形式强制或变相强制学校或学生购买任何教辅材料。

二、对于教辅材料使用的监管

根据《三门峡市教育局2022年度“双随机、一公开”抽查计划的通知》（三教办〔2022〕14号），按照省、市“双随机、一公开”监管工作要求，建立教育系统随机抽查机制，对全市中小学教辅材料管理使用情况和中小学课程教材（含国家课程教材和地方课程教材）用书选用情况进行抽查检查，按照随机抽查原则，每年至少进行一次，每次至少抽取的比例不低于5%。其中，按照市直教育系统各单位风险程度或信用水平分级确定抽查比例：低风险不低于5%，中风险不低于10%。从检查对象名录库中随机抽取检查对象，从执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员，抽查结果向社会公布。

三、下步打算

（一）进一步增强责任意识，做好随机抽查方案的细化和落实，提高检查水平，确保随机抽查工作取得实效。

（二）及时总结随机抽查工作经验，不断完善“双随机”工作机制。加强执法人员培训，提高执法人员监管能力和水平，确保监管质量。

（三）广泛开展宣传报道，积极争取各界支持，积极营造良好舆论监督氛围。

教辅材料发行、使用、管理等工作涉及多个部门，我局将继续会同相关部门严格落实河南省教辅材料使用管理工作有关规定，加大对教辅材料征订使用全过程监督和管理，切实减轻中小学生过重课业负担。
感谢您对教育工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2022年8月8日

联系部门及电话：基础教育科2816673    联系人：符东辉
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。
三门峡市教育局办公室                       2022年8月8日印发
三门峡市教育局文件

1
— 4 —